№

Дело №1-50/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи - Джуматаевой Н.А., 

при секретаре Рещук Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Кузнецовой О.В., 

законного представителя потерпевшего ФИО1

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Орловой Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Попова 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО2

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 на основании исполнительного документа - судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1, обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО1, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09.04.2015 и до совершеннолетия ребенка. 08.05.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

С момента возбуждения исполнительного производства, то есть с 08.05.2015 ФИО6 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялся. В связи с чем, 25.07.2017 в отношении ФИО6 судебным приставом — исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

25.08.2017 г. постановлением мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 05.09.2017, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. ФИО6. назначенное ему наказание отбыл 30.10.2017.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, ФИО6, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 05.09.2017, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть до 30.10.2018.

В период с 05.09.2017 по 21.06.2018, ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Однако, ФИО6, трудоустроившись в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с 15.03.2016 по 30.10.2017, получил доход за период работы, который в период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 05.09.2017 по 30.10.2017, составил в общей сумме 10407 рублей 18 копеек, а именно: за сентябрь 2017 начислена заработная плата в сумме 9054 рубля 18 копеек, удержан НДФЛ в сумме 1353 рубля, выплачено — 9054 рубля 18 копеек. Трудоустроившись в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с 20.09.2017, и являясь действующим работником, получил доход в период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 20.09.2017 по 21.06.2018, в общей сумме 375930 рублей 05 копеек, а именно: за ноябрь 2017 начислена заработная плата в сумме 64693 рубля 28 копеек, удержан НДФЛ в сумме 8410 рублей, выплачено — 56283 рубля 28 копеек; за декабрь 2017 начислена заработная плата в сумме 52724 рубля 85 копеек, удержан НДФЛ в сумме 6854 рубля, выплачено — 45870 рублей 85 копеек; за январь 2018 начислена заработная плата в сумме 30743 рубля 32 копейки, удержан НДФЛ в сумме 3997 рублей, выплачено — 26746 рублей 32 копейки; за февраль 2018 начислена заработная плата в сумме 33387 рублей 77 копеек, удержан НДФЛ в сумме 4340 рублей, выплачено — 29047 рублей 77 копеек; за март 2018 начислена заработная плата в сумме 29029 рублей 70 копеек, удержан НДФЛ в сумме 3774 рубля, выплачено — 25255 рублей 70 копеек; за апрель 2018 начислена заработная плата в сумме 86379 рублей 60 копеек, удержан НДФЛ в сумме 11229 рублей, выплачено — 75150 рублей 60 копеек; за май 2018 начислена заработная плата в сумме 23685 рублей 92 копейки, удержан НДФЛ в сумме 3079 рублей, выплачено — 20606 рублей 92 копейки; за июнь 2018 начислена заработная плата в сумме 111458 рублей 61 копейка, удержан НДФЛ в сумме 14490 рублей, выплачено — 96968 рублей 61 копейка. О фактах своего трудоустройства судебному приставу-исполнителю ФИО6 не сообщил, из полученного дохода, выплаты по алиментам не производил. Добровольно материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывал, участие в его воспитании не принимал, обязанности по своим алиментным обязательствам не исполнял.

В результате преступных действий ФИО6, направленных на неоднократную неуплату алиментов, за период с 05.09.2017 по 21.06.2018 сумма задолженности составила 96246 рублей 05 копеек, сумма общей задолженности составила 332378 рублей 46 копеек.

Кроме того, ФИО6 на основании исполнительного документа - судебного приказа №, выданного мировым судьей Амурской области Тындинского городского судебного участка № 2, обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 24.10.2002 и до совершеннолетия ребенка, 02.08.2011 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

С момента последнего трудоустройства, то есть с 01.08.2015 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялся. В связи с чем, 25.07.2017 в отношении ФИО6 судебным приставом — исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

25.08.2017 постановлением мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 05.09.2017, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. ФИО6. назначенное ему наказание отбыл 30.10.2017.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, ФИО6, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 05.09.2017, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть до 30.10.2018.

В период с 05.09.2017 по 21.06.2018, ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Однако, ФИО6, трудоустроившись в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с 15.03.2016 по 30.10.2017, получил доход за период работы, который в период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 05.09.2017 по 30.10.2017, составил в общей сумме 10407 рублей 18 копеек, а именно: за сентябрь 2017 начислена заработная плата в сумме 9054 рубля 18 копеек, удержан НДФЛ в сумме 1353 рубля, выплачено — 9054 рубля 18 копеек. Трудоустроившись в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с 20.09.2017, и являясь действующим работником, получил доход в период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 20.09.2017 по 21.06.2018, в общей сумме 375930 рублей 05 копеек, а именно: за ноябрь 2017 начислена заработная плата в сумме 64693 рубля 28 копеек, удержан НДФЛ в сумме 8410 рублей, выплачено — 56283 рубля 28 копеек; за декабрь 2017 начислена заработная плата в сумме 52724 рубля 85 копеек, удержан НДФЛ в сумме 6854 рубля, выплачено — 45870 рублей 85 копеек; за январь 2018 начислена заработная плата в сумме 30743 рубля 32 копейки, удержан НДФЛ в сумме 3997 рублей, выплачено — 26746 рублей 32 копейки; за февраль 2018 начислена заработная плата в сумме 33387 рублей 77 копеек, удержан НДФЛ в сумме 4340 рублей, выплачено — 29047 рублей 77 копеек; за март 2018 начислена заработная плата в сумме 29029 рублей 70 копеек, удержан НДФЛ в сумме 3774 рубля, выплачено — 25255 рублей 70 копеек; за апрель 2018 начислена заработная плата в сумме 86379 рублей 60 копеек, удержан НДФЛ в сумме 11229 рублей, выплачено — 75150 рублей 60 копеек; за май 2018 начислена заработная плата в сумме 23685 рублей 92 копейки, удержан НДФЛ в сумме 3079 рублей, выплачено — 20606 рублей 92 копейки; за июнь 2018 начислена заработная плата в сумме 111458 рублей 61 копейка, удержан НДФЛ в сумме 14490 рублей, выплачено — 96968 рублей 61 копейка. О фактах своего трудоустройства судебном приставу-исполнителю ФИО6 не сообщил, из полученного дохода, выплаты по алиментам не производил. Добровольно материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывал, участие в его воспитании не принимал, обязанности по своим алиментным обязательствам не исполнял.

В результате преступных действий ФИО6, направленных на неоднократную неуплату алиментов, за период с 05.09.2017 по 21.06.2018 сумма задолженности составила 96246 рублей 05 копеек, сумма общей задолженности составила 548936 рублей 33 копейки.

Виновность ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал частично, пояснив, что на содержание сына – ФИО2 он передавал денежные средства ежемесячно по 3-5 тысяч рублей на общую сумму не менее 36 тысяч рублей. 

У него есть дочь ФИО4, которая проживает с матерью – ФИО3 Решением мирового судьи он обязан уплачивать алименты на содержание дочери в пользу ФИО3 в размере 1/4 части заработка, начиная с 24.10.2002 года и до совершеннолетия ребенка. Алименты он не платит, так как считает, что дочь материально обеспечена. Также он является отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По решению суда он обязан платить алименты на содержание сына ФИО2 в размере 1/4 части заработка. С момента вынесения в отношении него решения суда, он алименты на содержание сына не выплачивал, но передавал деньги в сумме от 3 до 5 тысяч рублей ежемесячно, на общую сумме не менее 36 тысяч рублей. В суд за уменьшением размера алиментов он не обращался. В период с 20.09.2017 и по настоящее время он работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщал. В указанный период времени он материально помогал третьему ребенку – ФИО5, который живет с матерью ФИО14.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с имеющимися противоречиями оглашены показания подсудимого ФИО6, данные в ходе дознания, согласно которым вину в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 и ФИО2 он признал полностью (л.д. 116-119).

Оглашенные показания подсудимый признал частично, указав, что он помогал материально сыну – ФИО2, передал на его содержание денежные средства в сумме не менее 36 тысяч рублей.

Помимо признания вины ФИО6, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего, законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетелей.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 в судебном заседании показала, что является опекуном несовершеннолетнего ФИО2. Решением суда ФИО6 обязан выплачивать алименты на содержание своего сына – ФИО2, однако этого не делает, в связи с чем, по алиментам образовалась большая задолженность. В 2017-2018 ФИО6 передавал на содержание сына деньги в сумме от 3 до 4 тысяч рублей, но это происходило нерегулярно, в какие месяца, она сказать не может. В общей сложности за весь период ФИО6 передал на содержание сына денежные средства в сумме 36 тысяч рублей.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника, в судебном заседании оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО13 данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 следует, что в период с 2001 по 2003 годы она состояла в браке с ФИО6, имеет совместную дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно судебному приказу ФИО6 обязан выплачивать алименты в её пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ежемесячно, начиная с 24.10.2002 и до совершеннолетия ребенка. С момента вынесения судебного приказа по алиментам и возбуждения исполнительного производства, алименты она от бывшего супруга получала несколько месяцев, с 01.07.2015 алименты перестали поступать, так как бывший супруг уволился, и алименты не выплачивает до настоящего времени (л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля ФИО11, следует, что 

<

данные изъяты>. На основании судебного приказа от 14.04.2015 ФИО6 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына -ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 09.04.2015 и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО1, 08.05.2015 года ОСП по Тындинскому району было возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства в отношении ФИО6, выплаты по алиментам он не производил, в связи с чем, допустил задолженность по алиментам. По исполнительному производству, с момента его возбуждения, постоянно проводились исполнительные действия, в ходе которых ФИО6 разъяснялись последствия уклонения от уплаты алиментов, однако никаких действий к погашению задолженности ФИО6 не принял, в связи с чем, 25.07.2017 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, 25.08.2017 судом вынесено постановление о назначении ФИО6 административного наказания в виде обязательных работ в количестве 30 (тридцати) часов, вступившее в законную силу 05.09.2017. Назначенное наказание ФИО6 отбыл 30.10.2017. В дальнейшем алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО6 не выплачивал, меры к трудоустройству не предпринимал, в ГКУ АО Центр занятости населения по г. Тында и Тындинскому району для постановки на учет в качестве безработного не обращался. В ходе исполнительного производства были направлены запросы с целью установления имущества должника подлежащего обращению в счет погашения задолженности у ФИО6 31.05.2017 ФИО6 принят на работу в должности 

<

данные изъяты> О своем трудоустройстве в ОСП по Тындинскому району не сообщал, выплат из полученного дохода не производил. 20.09.2017, ФИО6 был принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>. О своем трудоустройстве в ОСП по Тындинскому району не сообщил, выплат из полученного дохода не производил (л.д. 28-30, 129-131)

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> ФИО6 работал в 

<

данные изъяты> в период с 15.03.2016 по 30.10.2017 года в должности 

<

данные изъяты>. За период 2017 года ему была начислена заработная плата в общей сумме 253471 рубль 19 копеек, удержан НДФЛ в сумме 32952 рубля, выплачено 220519 рублей 19 копеек. ФИО6 с просьбой удерживать из его заработной платы алименты не обращался и не сообщал о том, что по решению суда обязан выплачивать алименты (л.д. 123-125)

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО6 работает в 

<

данные изъяты> в период с 20.09.2017 года по настоящее время в должности 

<

данные изъяты> по трудовому договору. Начисление заработной платы началось с ноября 2017 года. Удержания по алиментам из заработной платы ФИО6 не производились. В 

<

данные изъяты> не поступали исполнительные документы с требованием об удержании алиментов из заработной платы ФИО6, сам ФИО6 с просьбой удерживать из его заработной платы алименты, не обращался и не сообщал о том, что по решению суда обязан выплачивать алименты (л.д. 126-128)

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что в период с 2014 по 2016 она проживала совместно с ФИО6, в период совместного проживания у них родился ребенок, сын ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Никаких претензий по поводу неисполнения своих обязанностей по выплате алиментов, она к ФИО6 не имеет. (л.д. 134-135) 

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается другими материалами уголовного дела:

Постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам в пользу ФИО1 в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 по исполнительному документу составила96246 рублей 05 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 548936 рублей 33 копейки (л.д. 132-133)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № отДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения — алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере % части заработка ежемесячно (л.д. 63)

Постановлением о назначении административного наказания от 25.08.2017, согласно которого мировым судьей Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 рассмотрены материалы дела об административном правонарушении в отношении Попова 

<

данные изъяты> и назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ (л.д. 65-66)

Протоколом выемки от 23.06.2018 - постановления о возбуждении исполнительного производства, судебного приказа, постановления о назначении административного наказания, свидетельства о рождении (л.д. 70-71)

Протоколом осмотра изъятых документов от 23.06.2018, которые приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 72-76)

Судебным приказом № от 01.11.2002, согласно которому ФИО6 по решению мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 2, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере части заработка ежемесячно ( л.д. 64)

Постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 по исполнительному документу составила 96246 рублей 05 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 368378 рублей 46 копеек (л.д. 132)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения — алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10-11) 

Судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 по решению мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1, обязан к уплате алиментов, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 12)

Постановлением о назначении административного наказания от 25.08.2017, согласно которому мировым судьей Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 рассмотрены материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО6 и назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ (л.д. 13-14)

Протоколом выемки от 22.06.2018 - постановления о возбуждении исполнительного производства, судебного приказа, постановления о назначении административного наказания, свидетельства о рождении (л.д. 18-19)

Протоколом осмотра изъятых документов от 22.06.2018, которые приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 20-24)

Справкой ЦЗН, из которой следует, что ФИО6 в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 на регистрационном учете в ГКУ АО ЦЗН г. Тында в качестве безработного не состоял (л.д. 171).

Договором подряда от 31.05.2017, согласно которому Попов 

<

данные изъяты> принят на работу в должности 

<

данные изъяты> с 31.05.2017 по 30.10.2017 (л.д. 184)

Справкой № от 17.07.2018, согласно которой ФИО6 за период с сентября 2017 по октябрь 2017 получил доход: начислено — 10407 рублей 18 копеек, удержан НДФЛ — 1353 рубля, выплачено — 9054 рубля 18 копеек (л.д. 181)

Приказом о приеме на работу № от 20.09.2017, согласно которому ФИО6 принят на работу в должности 

<

данные изъяты> с 20.09.2017, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 192)

Справкой № от 17.07.2018, согласно которой ФИО6 за период с ноября 2017 получил доход: за ноябрь 2017 начислено 64693 рубля 28 копеек, удержан НДФЛ в сумме 8410 рублей, выплачено 56283,28 рублей; за декабрь 2017 начислено 52724,85 рубля, удержан НДФЛ в сумме 6854 рубля, выплачено 45870,85 рублей; январь 2018 начислено 30743,32 рубля, удержан НДФЛ в сумме 3997 рублей, выплачено 26746,32 рублей; за февраль 2018 начислено 33387,77 рублей, удержан НДФЛ в сумме 4340 рублей, выплачено 29047,77 рублей; в марте 2018 начислено 29029,70 рублей, удержан НДФЛ в сумме 3774 рубля, выплачено 25255,70 рублей; за апрель 2018 начислено 86379,60 рублей, удержан НДФЛ в сумме11229 рублей, выплачено 75150,60 рублей; за май 2018 начислено 23685,92 рублей, удержан НДФЛ в сумме 3079 рублей, выплачено 20606,92 рублей; за июнь 2018 начислено 111458,61 рубль, удержан НДФЛ в сумме 14490 рублей, выплачено 96968,61 рублей (л.д.193). 

Виновность ФИО6 в совершении инкриминируемых ему преступлений при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе:

- показаниями подсудимого ФИО6 о неуплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей (л.д. 116-119);

- показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО3 и ФИО1 о неуплате ФИО6 алиментов на содержание своих детей (л.д. 41-43, 95-97); 

- показаниями свидетеля ФИО11 о возбуждении исполнительных производств в отношении ФИО6; привлечении ФИО6 к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей; наличии задолженности у ФИО6 по алиментам (л.д. 28-30, 129-131);

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13 о трудоустройстве ФИО6 и о том, что исполнительные документы с требованием об удержании алиментов из заработной платы ФИО6 не поступали, сам ФИО6 с просьбой удерживать из его заработной платы алименты, не обращался и не сообщал о том, что по решению суда обязан выплачивать алименты (л.д. 123-125, 126-128);

- постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 по исполнительному документу составила 96246 рублей 05 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 548936 рублей 33 копейки (л.д. 132-133);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63);

- постановлением о назначении административного наказания от 25.08.2017 (л.д. 65-66);

- протоколами выемки, осмотра изъятых документов (л.д. 70-71, 72-74);

- судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 обязан к уплате алиментов, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере части заработка ежемесячно ( л.д. 64);

- постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 по исполнительному документу составила 96246 рублей 05 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 368378 рублей 46 копеек (л.д. 132);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-11);

- судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 обязан к уплате алиментов, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно (л.д. 12);

- постановлением о назначении административного наказания от 25.08.2017 (л.д. 13-14);

- протоколами выемки, осмотров изъятых документов (л.д. 18-19, 20-22);

- справкой ЦЗН, из которой следует, что ФИО6 в период с 05.09.2017 по 21.06.2018 на регистрационном учете в ГКУ АО ЦЗН г. Тында в качестве безработного не состоял (л.д. 171);

- договором подряда от 31.05.2017, согласно которому ФИО6 принят на работу в должности 

<

данные изъяты> с 31.05.2017 по 30.10.2017 (л.д. 184);

- справкой № от 17.07.2018, согласно которой ФИО6 за период с сентября 2017 по октябрь 2017 получил доход (л.д. 181);

- приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в должности 

<

данные изъяты> с 20.09.2017, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 192);

- справкой № от 17.07.2018, согласно которой, ФИО6 за период с ноября 2017 получил доход (л.д.193). 

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными обстоятельства неуплаты ФИО6 алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей.

Оценивая показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия, суд принимает их в качестве достоверных и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются показаниями представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО1 и ФИО3, свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО13 Судом установлено, что подсудимый был допрошен в ходе предварительного следствия с участием защитника; перед началом допроса ему разъяснялись процессуальные права; он давал показания, будучи предупрежденным о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

У суда нет оснований не доверять показаниям представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО3, свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО13, которые последовательны, подробны, согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, в значимых для дела обстоятельствах. Законные представители несовершеннолетних потерпевших и свидетели допрашивались в установленном законом порядке, с соблюдением всех уголовно-процессуальных норм, не содержат существенных противоречий, согласуются и дополняют друг друга. 

Письменные доказательства, суд также считает допустимыми, относимыми, полученными законным путем, в связи с чем, принимает их в качестве доказательств по делу.

Каких-либо противоречий, ставящих под сомнение виновность ФИО6 о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, представленные суду доказательства не содержат.

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает максимальное наказание до одного года лишения свободы и относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По смыслу закона, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей признается деянием, запрещенным уголовным законом, только если оно совершено неоднократно, то есть в период срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения.

Судом установлено, что ФИО6 не уплачивал алименты в период с 05 сентября 2017 года по 21 июня 2018 года, на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за что ранее привлекался к административной ответственности, что подтверждается представленными материалами дела.

Так же судом установлено, что ФИО6 скрывал свои действительные доходы, изменял место работы без уведомления судебного пристава исполнителя, что свидетельствует о его злостном уклонении от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей. 

Таким образом, установлено, что ФИО6 не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решений суда.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что в период с 2017 по 2018 годы подсудимый ФИО6 передал на содержание сына – ФИО2 денежные средства на общую сумму 36000 рублей, в связи с чем, общая сумма задолженности подлежит уменьшению на указанную сумму. Однако, указанное обстоятельство не влечет невиновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, поскольку передача небольших сумм денежных средств носила эпизодический и нерегулярный характер и несоизмерима с установленным размером ежемесячных алиментных платежей.

Диспозиция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей не зависимо от их количества и не образует совокупности преступлений, предусмотренной ст. 17 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует деяние подсудимого в целом как одно длящееся и признаёт ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО6, в соответствии с которыми последний не судим (т. 1 л.д. 141-142), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 170), УУП и ПДН МО МВД России «Тындинский» характеризуется удовлетворительно (Т.1 л.д. 169); смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступления (ФИО6 не только признал себя виновным и дал признательные показания, но и на протяжении дознания активно оказывал содействие, на допросе в качестве подозреваемого дал подробные пояснения об обстоятельствах совершенного преступления, сообщив дознанию ранее неизвестные сведения о своем трудоустройстве), ФИО17 (ФИО5, матерью которого является ФИО14); предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Тот факт, что ФИО6 имеет 

<

данные изъяты> (ФИО4 и ФИО2), суд не признает обстоятельством, смягчающим его ответственность, поскольку объектом совершенного им преступления являются интересы семьи, общественные отношения по обеспечению материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности его детей. ФИО2 привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов ФИО2 и ФИО2 

Судимость за совершение преступления по приговору мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 1 от 16 мая 2013 года, согласно п. "б" ч. 3 ст. 86 УК РФ, погашается по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания, поскольку этим приговором ФИО6 был назначен более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, а именно исправительные работы, и последующая замена вида наказания на срок погашения судимости не влияет. Таким образом, исходя из того, что ФИО6 освободился из мест лишения свободы 10.10.2014, следует признать, что в действиях подсудимого отсутствует рецидив преступлений. Других отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и приходит к выводу, что в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО6 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО6 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, судебный приказ №, постановление о назначении административного наказания от 25.08.2017, свидетельство о рождении № находящиеся на хранении в исполнительном производстве №, постановление о возбуждении исполнительного производства от 02.08.2011, исполнительный документ — судебный приказ №, постановление о назначении административного наказания от 25.08.2017, свидетельство о рождении серия № находящиеся на хранении в исполнительном производстве №, в силу п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную ФИО6 следует отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Попова 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства на объектах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, судебный приказ №, постановление о назначении административного наказания от 25.08.2017, свидетельство о рождении № находящиеся на хранении в исполнительном производстве №, постановление о возбуждении исполнительного производства от 02.08.2011, исполнительный документ — судебный приказ №, постановление о назначении административного наказания от 25.08.2017, свидетельство о рождении серия № находящиеся на хранении в исполнительном производстве №, - оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения или вручения копии приговора осужденному. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО6, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий